
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR)
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA (SUDAM)

DIRETORIA COLEGIADA (DICOL)

RESOLUÇÃO Nº 867, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA (SUDAM), com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no
uso das atribuições que lhe confere o Parágrafo Único do art. 10,  do Anexo I, do Decreto nº 11.230, de
07/10/2022, bem como o art. 6º , II e XX, do Regimento Interno da Sudam, e

Tendo em vista o encaminhamento do Diretor de Promoção do Desenvolvimento
Sustentável, con�do nos Despachos Simples DPROS constante de cada processo abaixo:

 

 RESOLVE:

 

Art. 1º - Autorizar:

I - Processo nº 59004.002205/2020-94, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 906597/2020, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e o Governo do Estado de Roraima, cujo objeto é o acréscimo do
valor da contrapar�da em mais R$ 39.123.568,76 (trinta e nove milhões, cento e vinte e
três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centávos), com jus�fica�va
constante nos autos e no TransfereGov, passando o valor total da referida contrapar�da
de R$ 62.936,78 (sessenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e setenta e oito
centavos) para R$ 39.186.505.54 (trinta e nove milhões, cento e oitenta e seis mil,
quinhentos e cinco reais e cinquenta e quatro centávos), com plano de trabalho, que
passa a fazer parte integrante desse instrumento, com fundamento no Parecer nº
253/2023-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0556265) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
00003/2020/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0557453);

II - Processo nº 59004.002332/2021-74, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 921350/2021, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Xingu, localizada no
Estado de Mato Grosso, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
220/2023-CCAQ/CGCON/DPROS (SEI 0557390) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0557396);

III - Processo nº 59004.001285/2021-41, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 921959/2021, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Corumbiara, localizada no Estado de
Rondônia, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração do
novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 256/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0556995) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0557057);

IV - Processo nº 59004.000768/2020-48, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 906958/2020, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul, localizada no Estado do
Acre, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração do



novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 255/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0556972) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0557059 );

V - Processo nº 59004.001913/2019-74, que trata sobre o 2º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 895161/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e o Governo do Estado de Roraima, cujo objeto é  adi�vação da
vigência do respec�vo convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste
firmado, com fundamento no Parecer nº 258/2023-CCOB/CGCON/DPROS
(SEI 0557122) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0557579 );

VI - Processo nº 59004.001837/2019-05, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 896069/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e o Governo do Estado de Roraima, cujo objeto é  adi�vação da
vigência do respec�vo convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste
firmado, com fundamento no Parecer nº 259/2023-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0557325)
e base no Parecer Jurídico Referencial nº. 005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU
(SEI 0557582);

VII - Processo nº 59004.002761/2019-27, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 896602/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e o Goberno do Estado de Roraima, cujo objeto é  adi�vação da
vigência do respec�vo convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste
firmado, com fundamento no Parecer nº 260/2023-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0557347)
e base no Parecer Jurídico Referencial nº. 005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU
(SEI 0557584);

VIII - Processo nº 59004.000522/2019-32, que trata sobre o 3º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 891580/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Macapá, localizada no Estado do
Amapá, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração do
novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 262/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0557659) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0557792);

IX - Processo nº 59004.002732/2019-65, que trata sobre o 6º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 896724/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Autazes, localizada no Estado do
Amazonas, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração
do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 222/2023-
CCAQ/CGCON/DPROS (SEI 0557721) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0557749);

X - Processo nº 59004.000439/2020-05, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 906903/2020, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Poconé, localizada no Estado de Mato
Grosso, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração do
novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 268/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558303) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558338);

XI - Processo nº 59004.000123/2017-18, que trata sobre o 7º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 846698/2017, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Brasilândia do Tocan�ns, localizada no
Estado de Tocan�ns, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
264/2023-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558227) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558329);



XII - Processo nº 59004.000873/2016-09, que trata sobre o 7º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 841070/2016, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Itupiranga, localizada no Estado do
Pará, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração do novo
plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 266/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558269) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558419);

XIII - Processo nº 59004.000769/2018-78, que trata sobre o 3º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 867556/2018, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Turilândia, localizada no Estado do
Maranhão, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração
do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 265/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558255) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558437 );

XIV - Processo nº 59004.001575/2020-12, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 906898/2020, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Porto Nacional, localizada no Estado de
Tocan�ns, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração do
novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 263/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558125) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558208 );

XV - Processo nº 59004.000555/2018-00, que trata sobre o 2º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 867831/2018, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de São Valério da Na�vidade, localizada no
Estado de Tocan�ns, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
269/2023-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558397) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558445  );

XVI - Processo nº 59004.002757/2019-69, que trata sobre o 1º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 895752/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e a Prefeitura Municipal de Tartarugalzinho, localizada no Estado do
Amapá, cujo objeto é  adi�vação da vigência do respec�vo convênio e a integração do
novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 270/2023-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558467) e base no Parecer Jurídico Referencial nº.
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558592 );

XVII - Processo nº 59004.002622/2019-01, que trata sobre o 2º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 895523/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (SUDAM) e o Governo do Estado do Acre, cujo objeto é  adi�vação da vigência
do respec�vo convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com
fundamento no Parecer nº 271/2023-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0558520) e base no
Parecer Jurídico Referencial nº. 005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0558582 ).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

 
 

Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor de Administração

 
 



Jorge Frota Pereira Junior
Diretor de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

 
 

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
11/12/2023, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor, em 11/12/2023, às
16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor, em 11/12/2023, às 16:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Luiz Alves Ferreira, Diretor, em 11/12/2023, às
16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0559830 e
o código CRC 45F796DC.

 

Referência: Processo nº 59004.002205/2020-94 SEI nº 0559830


